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Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Sergejs Maksimovs 

 

 
Vērtējot 2022.gada notikumus, emociju 

gamma ir ļoti plaša. Gada sākumā turpinājām 
dzīvot un strādāt Covid-19 ietekmē, kas bija saistīti 
ar ierobežojumiem, pašvaldības darba 
organizēšanu, iedzīvotāju pieņemšanu klātienē un 
attālināti. Jau likās, ka sabiedrība ir divus gadus 
nomocīta ar visām ikdienišķajām problēmām, ko 
nesa līdzi jaunais vīruss, kas sekoja līdz 24.februāra 
rītam, kad Krievija uzsāka karu Ukrainā. Pēc februāra notikumiem, Covid- 19 zaudēja nozīmi, 
iedzīvotāju prātus aizēnoja kara šausmas Ukrainā, sējot bailes, neziņu, dusmas par 
notiekošo. 

2022. gads bija ne tikai, lai izprastu, kā dzīvosim pēc pandēmijas, bet arī, - kā dzīvot 
kara draudu realitātē un izvērtēt, cik mēs esam gatavi šai situācijai? Radās nepieciešamība 
apzināt, kur ir tuvākā bumbu patvertne, cik labā stāvoklī un vai ir pieejami ģeneratori. 
Aktuālas kļuva arī daudzas citas šķietami ikdienā nesvarīgas lietas un jautājumi. Secinājumi 
bija dažādi. Bieži daudz kur bija jāpārvērtē prioritātes un jāparūpējas par drošību. Gadu 
pavadījām neziņā, neizpratnē un satraukumā par nākotni. Esam pateicīgi Ukrainas tautai par 
varonību, nācijas gara spēku, un mums visiem - mūsu sabiedrībai - par vienotību. Apzināmies, 
ka par karu Ukrainā maksājam visi- ukraiņi ar savām dzīvībām, mēs ar energoresursu cenām 
un preču sadārdzinājumu veikalā.  

Ikkatru dienu, sekojot līdzi notiekošajam netālajā kaimiņvalstī, arī mūsu ikdienā 
ienāca aktualitāte, - kā mēs varam palīdzēt ukraiņu tautai. Radām iespēju palīdzēt no kara 
bēgošajiem, atpūsties pirms tālāka ceļa un arī nodrošināt mājvietu, ja tas bija nepieciešams. 
Aktīvi iesaistījās iedzīvotāju kopienas tīklu izgatavošanā, sveču liešanā, ziedojumu vākšanā, 
zeķu adīšanā, lai sniegtu palīdzību Ukrainas iedzīvotājiem. Kārtējo reizi mēs ar saviem 
darbiem atgādinām pasaulei, ka latvieši, tai skaitā Balvu novada iedzīvotāji, ir izpalīdzīgi, 
nesavtīgi, empātiski un gaiši cilvēki. Ar lepnumu varam teikt, ka mūsu novads nav stāvējis 
malā, un gana daudz un aktīvi iesaistījies palīdzības sniegšanā. Kārtējo reizi mēs 
pārliecināmies, ka tikai kopā mēs esam liels spēks. 

Arī 2022.gadā Balvu novada pašvaldības svarīgas un būtiskas bija visas jomas, vai tā 
būtu uzņēmējdarbība, izglītība, veselība, sociālā palīdzība vai sports. Un tomēr gandarījums 
ir par to, ka gada griezumā ir veiksmīgi pabeigta pašvaldības iestāžu reorganizāciju, lai gan 
jau saredzam, ko laika gaitā varētu mainīt, uzlabot un efektivizēt. 

Pašvaldības uzdevums ir pieņemt atbildīgus, ilgtspējīgus lēmumus par kvalitatīvu, 
pievilcīgu darba un dzīvesvietu uzņēmējiem un ģimenēm. 2022.gadā tika turpināta granta 
programma, kuras pieejamais finansējums bija 50 000 euro, un Balvu novada  biznesa ideju 
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konkursā “Tava biznesa ideja Balvu novadā” pašvaldības atbalstu savas biznesa idejas 
īstenošanai saņēma 11 pretendenti. Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka ir interese par šāda 
veida atbalstu no pašvaldības. Katrs uzņēmējs ir novada vērtība.  

2022.gadā tika īstenots viens no Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektiem, kas 
paredz vides sakārtošanu uzņēmējdarbības attīstībai Balvu novadā, kā rezultātā tika 
revitalizēta degradēta teritorija 0,3415 ha platībā Balvu pilsētā, Partizānu ielā 66, - izbūvējot 
industriālo ēku, pārvietošanās un materiālu uzglabāšanas laukumus, kā arī nepieciešamos 
inženiertīklus (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumapgāde, elektroenerģijas infrastruktūra). 
Objekts pielāgots jaunu komersantu izvietošanai, lai sekmētu nodarbinātību un ekonomisko 
attīstību Balvu novadā.  

Tika īstenoti arī divi sadarbības projekti uzņēmējdarbības atbalstošas vides jomā  - 
“Zaļie ceļi Rīga – Viļaka”, kā rezultātā vietējie reģioni saņēma jaunu tūrisma produktu (zaļo 
ceļu – Rīga – Viļaka), kas sniegs ekonomisku labumu vietējiem, mazajiem uzņēmējiem, 
amatniekiem un visai vietējai ekonomikai kopumā, tikmēr projektā “No Hobija Uz Biznesu” 
dažādās aktivitātēs, meistarklasēs, pieredzes apmaiņas pasākumos iesaistījās ap 200 
mājražotāju un amatnieku, kā arī jauno uzņēmēju. 

Kā uzņēmējdarbībai, tā ikvienam novada iedzīvotājam ir svarīga ceļu infrastruktūra. 
Mūsu kopējs izaicinājums bija un būs strādāt arī pie tā, lai ielas un ceļi mūsu novadā kļūtu 
labāki. 2022.gadā Balvos tika pabeigts atjaunot Tautas ielu un Vidzemes ielu, tika pārbūvēts 
Bērzu ielas posms un nomainīts autostāvvietas segums. Atbilstoši valsts mērķdotācijām 
pašvaldībām ielām (ceļiem) un veiktajiem iepirkumiem tika uzlabots pašvaldības ielu un ceļu 
grants segums, uzklāta dubultā virsma un ierīkots apgaismojums. Diemžēl atbalstu augstas 
gatavības projektam neguva Daugavpils ielas posma atjaunošanas projekts, arī tika 
pārskatīta tehniskā specifikācija izmaksu samazināšanai iepirkumam “Autoceļa Rugāji – 
Tikaiņi izbūvei” un sadarbībā ar AS “Latvijas valsts ceļi” tika strādāts pie būvprojekta par 
gājēju/velo celiņa izveidi no Balviem līdz Kubuliem. 

2022.gadā pašvaldības uzmanības lokā bija arī iedzīvotāju sociālā drošība, pusdienās 
paēduši bērni skolās, palīdzība trūcīgajiem un maznodrošinātajiem, atbalsts uzņēmējiem, 
jauniem uzņēmējiem un nevalstiskām organizācijām, iespēja saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajam ūdensvadam un 
kanalizācijas sistēmai. Šo iespēju 2022.gadā izmantoja 24 mājsaimniecības, kuras atrodas 
Balvu pilsētā, Viļakas pilsētā un Rugāju ciemā. Pieci pieteikumi tika saņemti arī Balvu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai daudzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai, no kuriem divi pieteikumi 
tika noraidīti kā neatbilstoši. 

Svarīgi, ka lielo projektu fonā - Balvu muiža, Balvu muižas apbūve un pašvaldības 
iestāžu ēku siltināšana, ceļa Litene – Balvi – Stompaki, kā arī citu aktivitāšu laikā – spējām 
saskatīt mazas, ikdienišķas iedzīvotāju vajadzības un palīdzēt iztīrīt sniegu iebraucamajā ceļā 
pensionāram, nomainīt caurteku, rast iespēju atrisināt dzīvokļa jautājumu jaunajai ģimenei 
vai grūtībās nonākušai saimei. Esam spējuši nodrošināt skolu izglītojamos ar brīvpusdienām. 
No janvāra sākuma novada seniori saņem mazu suminājumu no pašvaldības pusapaļās un 
apaļās dzīves jubilejās, sākot no 80 gadiem. It kā mazi ikdienišķi sīkumi, un tomēr esam 
pamanījuši, atbalstījuši, tas sniedz gandarījuma sajūtu. 

2022.gadā pašvaldība ir izveidojusi atbilstošu infrastruktūru, lai iedzīvotāji tuvāk 
savai dzīvesvietai saņemtu Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra 
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pakalpojumus, kā tas notiek, piemēram, Tilžā. Pašvaldība ir paplašinājusi un nākamgad 
turpinās attīstīt klientu apkalpošanas tīklu bibliotēkās, lai valsts un pašvaldības pakalpojumi 
iedzīvotājiem būtu pieejami tuvāk viņu mājvietām.  

Ir skumji atzīt, ka turpina samazināties iedzīvotāju skaits ne tikai valstī, bet arī mūsu 
novadā. To redzam pēc skolēnu skaita mūsu izglītības iestādēs, uzsākot jauno mācību gadu. 
2021./2022. mācību gads, kā pēdējais nepietiekamā skolēnu skaita pēc, bija Stacijas 
pamatskolas Vīksnas filiālei, tāpat arī Tilžas vidusskola tika pārveidota no vidusskolas uz 
pamatskolu. Pašvaldības budžetā procentuāli vienmēr lielākā sadaļa tiek atvēlēta izglītībai, 
un tā būs arī turpmāk, lai būtu pieejamas kvalitatīvas pirmsskolas, pamatskolas izglītības 
pieejamības iespējas tuvāk skolēna dzīvesvietai, spēcīgas vidusskolas novadā, valsts līmeņa 
ģimnāzijas ar atbilstošu līmeni, profesionālās vidējās izglītības iegūšanas iespējas un 
iekļaujošās izglītības nodrošināšana mūsu novadā. Esošās situācijas izvērtējums mūsu 
novadā, gan arī izglītības pieejamība ārpus tā, ļauj skatīties plašāk, izmantot iespēju un 
nodrošināt, un aizpildīt tās brīvās nišas, kas nav citos novados. 2022.gadā pašvaldība 
turpināja strādāt pie skolu infrastruktūras sakārtošanas - Rugāju vidusskolā izbūvējot 
ventilāciju, izmantojot Investīciju projekta iespēju. Ne tik raiti gāja ar Balvu sākumskolas 
sporta zāles tribīņu pārbūvi, kura ir ieilgusi sakarā ar papildu darbu atklāšanos. Turpinājām 
meklēt arī atbilstošāko risinājumu, lai pilnvērtīgi tiktu izmantojams futbola laukuma segums 
Balvu pilsētas stadionā, kas prasīs papildus līdzekļus budžetā. 

Lai vai kā, tomēr 2022.gada pirmajā ceturksnī vairs netikām ierobežoti saistībā ar 
Covid-19 un atkal visi kopā varējām baudīt kultūras pasākumus. Īpašs notikums bija 2.marts, 
kad pirmo reizi Latvijas vēsturē tika atzīmēta Nacionālo partizānu bruņotās pretestības 
atceres diena, un atklāts un iesvētīts Stompaku bunkurs ar Valsts prezidenta Egila Levita 
piedalīšanos. Jūlijā tika  nosvinēti pirmie novada svētki  pēc novadu reformas, Balvos tika 
aizvadīts  arī VI Starptautiskais klasiskās dramaturģijas amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs 
2022”, bet augustā jau 15.reizi izskanēja Kamermūzikas festivāls  Balvu muižā, tikmēr 
kopības sajūtu varējām izjust tautu tērpu gājienā Baltinavā 4.maijā, lāpu gājienos Lāčplēša 
dienā un Valsts svētkos 18.novembrī. Arī sporta dzīve atsāka savu aktīvo gaitu, 2022.gadu 
sākot ar valsts mēroga sacensībām “LR čempionāta zemledus makšķerēšanā 1. posmu”. 
Novada svētku laikā notika pirmās novada pilsētu un  pagastu sporta spēles, kā arī mūsu 
sportisti piedalījās valsts, Baltijas un Eiropas čempionātos. 

Lai veicinātu Balvu novada atpazīstamību un vienotu vizuālā tēla veidošanu, kā arī 
Balvu novada iedzīvotāju piederības sajūtu novadam, 2022.gadā tika izstrādāti saistošie 
noteikumi “Par Balvu novada simboliku”. Balvu novada simbolika ir Balvu novada ģerbonis, 
Baltinavas pagasta ģerbonis, Rugāju pagasta ģerbonis, Balvu pilsētas ģerbonis, Viļakas 
pilsētas ģerbonis, Balvu novada karogs, Baltinavas pagasta karogs, Balvu pilsētas karogs, 
Viļakas pilsētas karogs, Bērzpils pagasta logo, Balvu pilsētas logo un Baltinavas pagasta 
himna. 

2022.gadā pašvaldība nozaru griezumā ir apjautusi vajadzības, un to ir daudz! 
Turpinājām darboties prioritārā secībā pie pašvaldību ēku siltināšanas projektiem, 
pašvaldības ielu un ceļu infrastruktūras uzlabošanas. Procesā pārskata gadā bija trīs valsts 
ceļu pārņemšana no Satiksmes ministrijas, ar mērķi uzlabot ceļa seguma nestspēju, kas 
būtiski atvieglotu vietējo uzņēmumu un iedzīvotāju ikdienu. Lai nonāktu līdz risinājumam, ir 
jāveic laika un finansiāli ietilpīgi priekšdarbi, kā arī jāizstrādā projekts. Vairākos pagastu 
centros bija jāmeklē risinājumi, ūdens un sadzīves kanalizācijas tīklu izbūvei un 
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rekonstrukcijai. Novadu reformai klāt nāca vēl energoresursu cenu pieaugums. Līdz ar kara 
sākšanos, izmainījās ekonomika, kuras ietekmi sajūtam un sajutīsim ikviens arī turpmāk. 
Protams, žēl, ka līdzekļus, ko varēja novirzīt infrastruktūras attīstībā novada teritorijā, nācās 
novirzīt kurināmā iegādei, elektroenerģijas un degvielas izmaksu pieaugumam. Joprojām ir 
izaicinājums, vienmērīga pakalpojumu pieejamība visa novada teritorijā, lai kāds no bijušā 
novada iedzīvotājiem nebūtu ļoti liels zaudētājs pēc administratīvi teritoriālās reformas.  

Ja 2021.gads tika aizvadīts veidojot apvienotā novada struktūru, tad 2022.gads bija 
pirmais gads, kad bija kopīgs novada pašvaldības budžets, kad visām iestādes jāstrādā kopā, 
jāsadarbojas, vienam otru jāuzklausa, jāstrādā vienotā komandā, jānodrošina pakalpojumi. 
Nebūt tas nebija viegli, jo esam liels novads. Mēs dzīvojam produktivitātes un uz rezultātu 
vērstā laikmetā. Neviens vairs negrib gaidīt vēlamo rezultātu. Mūsdienās vajag tagad un 
uzreiz. Izvērtējot 2022. gada Balvu pašvaldības darbu, - dažiem šķitīs, ka esam dzīvojuši pārāk 
saimnieciski, taupot elektrību un resursus, daži domās, ka izšķērdīgi esam izgaismojuši ielas 
un ēkas, citi nespēs saprast pārāk straujas pārmaiņas, citi atkal uzskatīs, ka par ilgu esam 
tūļājušies. 2022.gads ir bijis laiks, lai saprastu, kādā ātrumā pārvietojas Balvu novada 
pašvaldības „karavāna” un kā radīt labvēlīgākus apstākļus darbam pašvaldības iestādēs. 

Neskatoties uz visām grūtībām, pašvaldība nav apstājusies nosprausto mērķu 
sasniegšanas procesā. Darāmie darbi nekad neapsīks, un tas ir labi, jo nozīmē, ka mēs 
turpinām attīstīties, un ar katru gadu kļūstam arvien labāki. Paldies ikvienam, kurš ar saviem 
darbiem ir devis ieguldījumu mūsu novadam un tā iedzīvotājiem. Paldies uzņēmējiem, 
katram nodokļu maksātajam. Paldies par Jūsu ieguldījumu valsts stiprināšanā! Ar jūsu 
atbalstu valsts un pašvaldība spēja uzturēt kārtību, mieru un sociālo taisnību, rūpēties par 
iedzīvotāju veselību, izglītību, attīstīt un uzturēt ceļu, ielu un citas iedzīvotajiem svarīgas 
infrastruktūras. Mums kopīgi daudz darāmā, lai Latvija, Balvu novads, mūsu pilsētas un 
pagasti kļūtu sakoptāki un plauktu, lai katram iedzīvotājam būtu iespēja personiskai un 
profesionālai izaugsmei. Paldies, ka iesaistāties Latvijas valstiskuma stiprināšanā! 
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Teritorijas 

raksturojums 
 
Balvu novads ir nozīmīgs Ziemeļlatgales centrs, kurš Administratīvi teritoriālās 

reformas rezultātā izveidojās 2021. gada 1. jūlijā, apvienojot Balvu un Viļakas pilsētas un 19 
apkārtējos pagastus – Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, 
Kupravas, Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, 
Vecumu, Vīksnas un Žīguru pagastus jeb bijušos Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas 
novadus. 

Novads atrodas Latvijas 
Ziemeļaustrumos un robežojas ziemeļos ar 
Alūksnes novadu, rietumos ar Gulbenes un 
Madonas novadiem, dienvidos ar Rēzeknes un 
Ludzas novadiem un austrumos ar Krievijas 
Pleskavas apgabala Palkinas un Pitalovas 
rajoniem. 

 

 

 

Attālums no Latvijas galvaspilsētas Rīgas – 226 km, attālums no Latvijas – Krievijas 

robežpunktam „Vientuļi” – 37 km. Balvu novadu šķērso autoceļi: Gulbene – Balvi – Viļaka – 

Krievijas robeža („Vientuļi”) (P35), Balvi – Kapūne (P47) un Rēzekne – Gulbene (P36), kā arī 

Viļaka – Kārsava (projekts „Austrumu stīga” ceļš) (P45) un Dubļeva-Cērpene (P46).  

 

 

Balvu novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un ir 
vārti starp Latgali un Vidzemi 
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Iedzīvotāji 
Iedzīvotāju skaits uz 2023.gada 

1.janvāri 19 434 iedzīvotāji (PMLP 
dati). 

Salīdzinot ar 2022.gada 
7.janvārī reģistrētajiem datiem, 
migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 
situācijas rezultātā iedzīvotāju skaits 
novadā samazinājies par 213.  

Iedzīvotāju skaita 
samazinājums vērojams gandrīz visā 
administratīvajā teritorijā. Vislielākais 
iedzīvotāju skaita samazinājums pārskata periodā vērojams Balvu pilsētā (-67), Kubulu (-35), 
Baltinavas (-26), Rugāju (-26) un Krišjāņu pagastos (-21).  

Pārskata periodā minimālas iedzīvotāju skaita izmaiņas (+1 iedzīvotājs) vērojamas 
Bērzkalnes pagastā, bet saistībā ar to, ka pašvaldība ir devusi patvērumu Ukrainas kara 
bēgļiem Tilžas un Medņevas pagastos, ievērojami palielinājies iedzīvotāju skaits Tilžas 
pagastā (+103) un Medņevas pagastā (+31).  

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā - Balvos, kur dzīvo 6138 
iedzīvotāji, tad seko Viļakas pilsēta ar 1236 iedzīvotājiem. No pagastiem lielākais iedzīvotāju 
skaits ir Rugāju pagastā – 1210 iedzīvotāji, Kubulu pagastā – 1186 iedzīvotāji, Tilžas pagastā  
- 950 iedzīvotāji un Baltinavas pagastā – 940 iedzīvotāji. Mazākais iedzīvotāju skaits ir 
Lazdulejas pagastā – 238 iedzīvotāji. 

No kopējā iedzīvotāju skaita 49% jeb 9552 ir vīrieši un 51% jeb 9882 - sievietes. 
Salīdzinājumā ar datiem uz 2022.gada 7.janvāri, sieviešu skaits samazinājies par 136, bet 
vīriešu skaits par 77. 

Iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā (15–63 gadi) Balvu novadā ir 12 652, kas ir par 
253 mazāk nekā 2022.gada sākumā, līdz darbspējas vecumam (jaunāki par 15 gadiem) – 
2458, savukārt pēc darbspējas vecuma (vecāki par 63 gadiem) – 4324. 

Gandrīz 1/3 daļa -  30% jeb 3824 darbspējīgo iedzīvotāju koncentrējas Balvos. No 
pagastiem, atbilstoši arī kopējam iedzīvotāju skaitam, lielākais darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaits ir Rugāju pagastā (6% jeb 796 iedzīvotāji), Viļakas pilsētā (6 % jeb 792 
iedzīvotāji), Kubulu pagastā (6% jeb 750 iedzīvotāji) un Tilžas pagastā (5 % jeb 672 
iedzīvotāji).  

Bezdarba līmenis Balvu novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras informācijas uz 
2022.gada 31.decembri sasniedza 7,6% (t.i. reģistrēti 904 bezdarbnieki). Salīdzinājumā ar 
vidējo bezdarbnieku skaitu Latgales reģionā, kas ir 9,0%, Balvu novada bezdarbnieku 
procentuālais īpatsvars ir mazāks par 1,4%. Reģistrēto bezdarbnieku skaits pa 
problēmgrupām uz 2022.gada 31.decembri ir sekojošs: ilgstošie bezdarbnieki – 354, invalīdi 
– bezdarbnieki – 219, jaunieši līdz 24 gadiem – 54, pirms pensijas vecuma – 186. Bezdarbnieki 
pa vecuma grupām: līdz 19 gadiem – 6, 20-24 gadu – 48, 25-29 gadu – 60, 30-34 gadu – 67, 
35-39 gadu – 78, 40-44 gadu – 76, 45-49 gadu – 117, 50-54 gadu – 160, 55-59 gadu – 140 un 
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60 un vairāk gadu – 152 novada iedzīvotāji. Ir novērojama tendence, ka pirms pensijas 
vecuma grupās ir vislielākais bezdarbnieku skaits. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2022.gadā reģistrēti 127 jaundzimušie (71 
meitene un 56 zēni), no kuriem 117 deklarējuši dzīves vietu Balvu novadā, Balvu pilsētā – 32, 
Baltinavas pagastā – 6, Balvu pagastā – 7, Bērzkalnes pagastā – 4, Bērzpils pagastā – 4, 
Briežuciema pagastā – 3, Krišjāņu pagastā – 1, Kubulu pagastā –7, Kupravas pagastā – 1, 
Lazdukalna pagastā – 5, Lazdulejas pagastā – 2, Medņevas pagastā – 3, Rugāju pagastā – 10, 
Susāju pagastā – 2, Šķilbēnu pagastā – 10, Tilžas pagastā – 6, Vectilžas pagastā – 2, Vecumu 
pagastā- 1, Viļakas pilsētā – 6, Vīksnas pagastā – 6  un Žīguru pagastā- 3. Citās pašvaldībās 
deklarēti 5 bērni. 

61 bērns dzimis, vecākiem esot savstarpējā laulībā, 59 bērniem ir atzīta paternitāte 
un 7 bērniem dzimšanas reģistrā nav ieraksta par tēvu. 37 ģimenes ir sagaidījušas 
pirmdzimto, 44 ģimenē jaundzimušais ir otrais bērns ģimenē, 26 ģimenēs – trešais bērns, 10 
ģimenēs – ceturtais bērns, 7 ģimenēs –piektais bērns, 3 ģimenēs – sestais bērns. 

Reģistrēta 81 laulība (54 Dzimtsarakstu nodaļā, 27 baznīcās) - 3 – Baltinavas Katoļu 
baznīcā, 1 – Balvu Katoļu baznīcā, 2 – Balvu Luterāņu baznīcā, 8 – Bēržu Katoļu baznīcā, 1 – 
Šķilbēnu Katoļu baznīcā, 9 – Viļakas Katoļu baznīcā, 1 – Viļakas Luterāņu baznīcā, 1 – 
Augustovas Katoļu baznīcā un 1 – Tilžas Luterāņu baznīcā. 

 Reģistrētas miršanas 407 personām (242 sievietes un 165 vīrieši), no kurām 381 – 
Balvu novadā deklarētās. 
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Balvu novada pašvaldības darbības 

raksturojums 
2022.gadā Balvu novada pašvaldības lēmējvara un izpildvara darbu organizēja 

saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Balvu novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr.1 „Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas saistošajiem 
noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem lēmumiem. Novada dome pieņem lēmumus, 
nodrošina pašvaldības budžeta izpildi, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, kā arī par kārtību, kādā tā nodrošina 
pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi.  

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi tika sasaukta 2021.gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā dome, kurā notika domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka 
vēlēšanas. Atklāti balsojot ar 15 vēlēšanu zīmēm PAR, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju tika ievēlēts Sergejs Maksimovs. Tāpat atklāti balsojot ar 13 vēlēšanu zīmēm 
PAR, 1 vēlēšanu zīmi PRET, un 1 vēlēšanu zīmi atzīstot pat nederīgu, par Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Sandra Kapteine. Sergejs 
Maksimovs un Sandra Kapteine ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 2022.gadā. 

No 2022.gadā pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošināja Balvu novada dome, 
kuru veidoja 15 ievēlēti deputāti:  Aldis Bukšs (Konservatīvie), Ruta Cibule (Latgales partija), 
Marija Duļbinska (Latgales partija), Sandra Kapteine (Latvijas Zemnieku savienība), Sandra 
Kindzule (Latvijas Zaļā partija), Sergejs Maksimovs (Latgales partija), Aija Mežale (Nacionālā 
apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Svetlana Pavlovska (“Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija), Aigars Pušpurs (Latvijas Zemnieku savienība), Egons Salmanis 
(Latvijas Zemnieku savienība), Imants Slišāns (Latgales partija), Jānis Trupovnieks (Latvijas 
Zaļā partija), Jānis Vancāns (Latgales parija), Anita Kokoreviča (Latgales partija) un Iveta 
Arelkeviča (Latgales partija). 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos 
lēmumprojektus, 2022.gadā Balvu novada domē darbojās četras pastāvīgās komitejas:  

• Finanšu komiteja 15 locekļu sastāvā – komitejas priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kapteine, komitejas 
locekļi Aigars Pušpursm, Aija Mežale, Egons Salmanis, Jānis Trupovnieks, Sandra 
Kindzule, Iveta Arelkeviča, Svetlana Pavlovska, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, 
Anita Kokoreviča, Jānis Vancāns, Aldis Bukšs, Imants Slišāns; 

• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas priekšsēdētāja vietniece Sandra Kindzule, 
komitejas locekļi Marija Duļbinska, Egons Salmanis, Svetlana Pavlovska, Imants 
Slišāns, Ruta Cibule; 
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• Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Ruta Cibule, komitejas priekšsēdētāja vietnieks Egons Salmanis, 
komitejas locekļi Svetlana Pavlovska, Marija Duļbinska, Iveta Arelkeviča, Jānis 
Vancāns, Aija Mežale; 

• Tautsaimniecības un vides komiteja jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā – 
komitejas priekšsēdētājs Jānis Trupovnieks, komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, komitejas locekļi Iveta Arelkeviča, Sergejs Maksimovs, Aldis 
Bukšs, Aigars Pušpurs, Anita Kokoreviča. 

 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Balvu novada 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 
• Administratīvā komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Mantas novērtēšanas un izsoļu komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Dzīvokļu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Balvu novada vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 

9 locekļu sastāvā;  
• Uzņēmējdarbības veicināšanas komisija 8 locekļu sastāvā;  
• Civilās aizsardzības komisija 17 locekļu sastāvā; 
• Zemes lietu un vides jautājumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
• Iepirkumu komisija 7 locekļu sastāvā; 
• Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5 locekļu sastāvā; 
• Licencēšanas komisija 5 locekļu sastāvā. 
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Pašvaldības pārvalde 
Lai nodrošinātu pašvaldības pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā uz 

2022.gada 31.decembri darbojās 86 pašvaldības iestādes tsk. pašvaldības administrācija, 
pašvaldības aģentūra “San-Tex” un vēlēšanu komisija. 
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2022.gadā Balvu novada 
pašvaldībā un tās iestādēs, 
kopējais nodarbināto skaits bija 
1791 (dati no VSAA sociālās 
atskaites). 2022.gadā Balvu novada 
pašvaldībā no kopējā nodarbināto 
skaita 78% bija sievietes, 22% 
vīrieši. 

 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS 
Balvu novada pašvaldībā 2022.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 

gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 11%, no 36 - 45 gadiem – 18%, 
no 46 - 55 gadiem – 30%, no 56 - 63 gadiem 32 %, no 63 gadiem un vairāk –7% darbinieku. 

 

 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
Apvienotajā Balvu novada pašvaldībā un tās iestādēs pēc 2021.gada 30 jūnija no 

kopējā darbinieku skaita 4% nodarbināto bija ar iegūtu pamatizglītību, 18% darbinieku ar 
vispārējo vidējo izglītību, 26% darbinieku ar vidējo profesionālo izglītību, 10% darbinieku ar 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 30% darbinieku ar otrā līmeņa augstāko 
profesionālo vai akadēmisko (bakalaura grāds) izglītību, 14% darbinieku ar maģistra grādu.  

 
 
 

 
 
 



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            14 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS 
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Balvu novada Izglītības pārvalde darbu 
uzsāka 2022.gada 1.janvārī. 

Balvu novadā kopā uz 2022.gada 
31.decembri –  bija 2679 izglītojamie. 

Balvu novadā vispārizglītojošo skolu  1. 
- 12. klasēs mācījās  1778 skolēni, 
profesionālajā izglītībā - 113 skolēni. 
Pirmsskolas izglītības iestādes un skolu 
pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 788 
izglītojamie, tai skaitā 322 apguva obligāto 5 un 
6 gadīgo pirmsskolas izglītības programmu.   

Pirmsskolas un vispārizglītojošajās 
izglītības iestādēs strādāja 486 pedagogi. 
Profesionālās ievirzes mūzikā, mākslā un sportā 
izglītības iestādes apmeklēja 1073 audzēkņi un 
strādāja 90 pedagogi.  

 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 
 
Pirmsskolas izglītība Balvu novada 

pašvaldībā tiek īstenota: 

• 6 pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu 
PII "Pīlādzītis", Balvu PII "Sienāzītis", Kubulu PII 
"Ieviņa", Bērzkalnes PII, Viļakas PII "Namiņš", 
Medņevas PII "Pasaciņa", 

• 3 vidusskolās – Baltinavas, Rekavas, 
Rugāju,  

• 4 pamatskolās – Bērzpils, Eglaines, 
Tilžas un Viduču. 

Kopējais izglītojamo skaits pirmsskolas 
vecumā 788 bērni, no tiem obligātajā 
pirmsskolas vecumā 330 (uz 01.09.2022.). 

Pirmsskolas izglītības metodiskais darbs tiek organizēts saskaņā ar pirmsskolas 
mācību jomas darba plānu un realizēts organizējot pirmsskolas pedagogu metodiskās dienas 
seminārus, pilnveidojot pedagogu profesionālo kompetenci un organizējot pasākumus 
pirmsskolas vecuma bērniem. Par tradīciju kļuvuši regulārie pasākumi bērniem - mazo 

Balvu novada 

Izglītības pārvalde  

Iestāde nodrošina pašvaldības 

teritorijā dzīvojošajiem bērniem un 

jauniešiem iespēju iegūt 

pirmsskolas izglītību, 

pamatizglītību, vidējo izglītību, 

organizē un koordinē profesionālās 

ievirzes, profesionālās, karjeras, 

interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības pieejamību, 

nodrošina izglītības satura un 

programmu kvalitatīvu īstenošanu 

izglītības iestādēs, organizē 

pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveidi, koordinē un 

nodrošina metodisko darbu, 

veicina izglītības iestāžu inovatīvo 

darbību, nodrošina valsts 

pārbaudes darbu un centralizēto 

eksāmenu organizēšanu un norisi, 

sadarbībā ar izglītības iestādēm 

organizē mācību priekšmetu 

olimpiādes, skolēnu zinātniski 

pētniecisko darbību, konferences, 

konkursus, skates un citus izglītības 

pasākumus, organizē pašvaldības 

pedagoģiski medicīniskās komisijas 

darbu un sniedz kvalitatīvu 

administratīvo atbalstu pārvaldes  

pārraudzībā esošajām izglītības 

iestādēm. 
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erudītu konkurss "Mazais prātnieks", konkurss "Mazais dziedātājs, sporta svētki un radošo 
darbu izstādes. 

 
 

IZGLĪTOJAMO SKAITS BALVU NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS (uz 31.12.2022.) 
 

 
 
 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA  
Interešu izglītībā tika īstenotas 183 interešu izglītības programmas: 

• 12 vispārizglītojošās skolās; 

• 5 profesionālās ievirzes skolās; 

• Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā. 
Interešu izglītību īstenoja arī kultūras iestādēs un privātajās biedrībās. 
Interešu izglītība pa jomām: 

• Kultūrizglītība (dejas māksla, mūzika, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla, 
teātris un skatuves runa,  folklora) – 99 programmas; 

• Sports (sporta spēles, galda spēles, vieglatlētika, volejbols, ložu šaušana, 
svaru bumbu celšana)  – 24 programmas; 

• Tehniskā jaunrade (datori, programmēšana, elektronika, robotika, LEGO, 
lāzeriekārtas pamati) – 17 programmas; 

• STEM (Jaunie ķīmiķi, jaunie matemātiķi, “Citāda matemātika”) – 4 
programmas; 
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• Vide (Mammadaba, floristika, mazpulks, EKO, novadpētniecība) – 15 
programmas; 

• Citas (intelektuālais klubs “Erudīts”, žurnālistika, Dzīvesprasmju ABC, 
skaistumkopšana, debašu klubs, jauno līderu skola, profesiju draugi))  – 22 
programmas; 

• Programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un kustības terapija, 
rokdarbi) – 2 programmas. 

Interešu izglītības programmās iesaistījušies 2182 bērni un jaunieši. Daudzi bērni 
darbojas divos un pat trijos pulciņos, tāpēc šis skaitlis ir lielāks nekā kopējais skolēnu skaits 
novadā. 

 
METODISKAIS DARBS 
Metodiskā darba organizēšanu novadā pārrauga Izglītības pārvalde (IP). Metodiskais 

darbs norisinājās 11 mācību jomās: pirmsskolas un sākumskolas, sociālajā un pilsoniskajā, 
valodu, tehnoloģiju, veselības un fiziskās aktivitātes, kultūras un pašizpausmes mākslas, 
matemātikas, dabaszinātņu, iekļaujošās izglītības, izglītības tehnoloģiju un plašākas skolēnu 
izglītības pieredzes mācību jomās. Atsevišķu mācību priekšmetu specifikas dēļ darbojās arī 
metodiskās apvienības: vizuālās mākslas; bioloģijas, ķīmijas un dabaszinību; ģeogrāfijas; 
direktoru vietnieku izglītības jomā un skolu bibliotekāru metodiskās apvienības. Metodiskā 
atbalsta un izglītojošie pasākumi notiek gan pēc IP ierosinājuma, gan pēc mācību jomu 
koordinatoru un metodisko apvienību vadītāju iniciatīvas. Mācību jomu un atsevišķu mācību 
priekšmetu pedagogiem tika organizētas sanāksmes, semināri, meistarklases, kā arī 
īstenotas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, kuras izstrādājuši 
gan vieslektori, gan Balvu novada pedagogi. Ir notikuši izglītojoši pasākumi izglītojamajiem: 
Valsts izglītības satura centra noteikto mācību priekšmetu olimpiāžu novada posms, mācību 
jomu un metodisko apvienību iniciētās mācību priekšmetu olimpiādes un konkursi. Šīs 
norises regulāri tika atspoguļotas tīmekļa vietnē www.balvi.lv. 

Par izciliem sasniegumiem mācību darbā, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā 
un lai veicinātu izglītojamo kvalitatīvu un vispusīgu izaugsmi, Balvu novada vispārējās, 
profesionālās un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem un viņu pedagogiem 
tika piešķirtas naudas balvas. Par sasniegumiem vispārējās izglītības novada, Latgales 
reģiona un valsts mēroga olimpiādēs un zinātniski pētniecisko darbu konferencēs tika 
apbalvoti 27 izglītojamie. Par augstiem individuālajiem sasniegumiem profesionālās ievirzes 
sporta izglītībā - 32 izglītojamie, tai skaitā 3 par starptautiskiem sasniegumiem. Par augstiem 
individuālajiem sasniegumiem profesionālās ievirzes mūzikas izglītībā - 2 izglītojamie. Par 
augstiem individuālajiem un kolektīvajiem sasniegumiem interešu izglītībā tika piešķirtas 11 
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naudas balvas, tai skaitā 4 sportā. Par teicamām un izcilām sekmēm mācībās tika apbalvoti 
57 izglītojamie. Ar naudas balvām tika apbalvoti 19 pedagogi. 

 
KARJERAS IZGLĪTĪBA 
Balvu novadā ESF projektā Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” bija iesaistītas desmit izglītības iestādes un darbojās trīs 
pedagogi - karjeras konsultanti. Karjeras attīstības atbalsta prioritārie virzieni bija: 

 • karjeras izglītības integrēšana pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanā; 
 • profesionālās izglītības pievilcības veicināšana un prasmju izcilības iepazīšana; 
 • darbs ar izglītojamo vecākiem bērnu karjeras atbalstam un mūžizglītības ideju 

veicināšanai. 
Lai tiktu sasniegts projekta specifiskais atbalsta mērķis uzlabot pieeju karjeras 

atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, tika organizētas 
virtuālās ekskursijas un atvērto durvju dienas uzņēmumos, izmantojot www.prakse.lv; 
www.niid.lv piedāvājumu; individuālās karjeras konsultācijas pēc izglītojamo pieprasījuma, 
pedagogu un atbalsta personāla ieteikuma; grupu nodarbības saskaņā ar pedagogu - karjeras 
konsultantu darba plāniem; karjeras dienas; aptaujas un viktorīnas. Projekta darbību 
īstenošanas laiks noritēja līdz 2022.gada 31.decembrim. 
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Lai ir īstenot pašvaldības funkciju sporta 
jomā, veicināt aktīvās atpūtas un veselīga 
dzīves veida paradumus Balvu novada 
administratīvajā teritorijā, 2021.gada 
1.decembrī tika izveidots Ziemeļlatgales sporta 
centrs.  

2022. gadā Ziemeļlatgales sporta centrs 
darbojās atbilstoši izstrādātajam sporta 
sacensību un pasākumu plānam, kurā ir divas 
sadaļas: sacensības, sporta pasākumi valsts 
līmenī un sporta pasākumi Balvu novadā. Gada 
sākumā spēkā bija Covid-19 ierobežojumi 
sacensībām iekštelpās, līdz ar to lielākā daļa 
pasākumu tika organizēti āra apstākļos. Pirmās 
Valsts mēroga sacensības, kuras norisinājās 
Balvos bija LR čempionāts zemledus 
makšķerēšanā 1. posms. Ziemas periodā Balvu 
novada teritorijā tika organizētas vairākas 
sacensības: distanču slēpošanā  dabas parkā 
“Balkanu kalni”, Lazdukalna kausa izcīņa 
hokejā, Balvu novada zemledus makšķerēšanas 
sacensības uz Gruzdavas ezera, pagastu 
teritorijās dažādas ziemas sporta veidu 
aktivitātes.  

Ziemeļlatgales sporta centrs ir 
atbalstījis un koordinējis vairāku sporta veidu  
un sportistu dalību Valsts, Baltijas un Eiropas 
čempionātos:  

• Svarbumbu celšanā; 

• Latvijas sporta veterānu savienības un 
Latvijas sporta veterānu asociācijas sacensībās 
vieglatlētikā; 

• LSVS sporta spēlēs veterāniem (mini-
futbolā, volejbolā, pludmales volejbolā); 

• Latvijas futbola federācijas 3. līgas 
čempionātā (futbola komanda); 

• Latvijas galda tenisa federācijas 3.līgas 
čempionātā ( novada komanda); 

• Latvijas čempionātā un Pasaules kausa posmos nūjošanā ( novada komanda); 

• Latvijas Pauerliftinga federācijas sacensībās svaru stieņa spiešanā guļus 
(novada komanda); 

• Dažādos valsts un reģionālos turnīros (volejbolā, basketbolā, futbolā un 
hokejā). 

Ziemeļlatgales 

sporta centrs  

Sporta  centra uzdevumi ir realizēt 

funkcijas sporta dzīves 

organizācijas un attīstības jomā, 

īstenot valsts un pašvaldības 

sporta politiku, piedalīties sporta 

darba plānošanā, analīzē un 

attīstības prognozēšanā savā 

administratīvajā teritorijā, kā arī 

piedalīties sporta attīstības 

koncepciju un mērķprogrammu 

izstrādē, izstrādāt un īstenot 

veselīga dzīvesveida un sporta 

veicināšanas stratēģiju Balvu 

novadā, izstrādāt, koordinēt sporta 

pasākumu gada plānu un 

nodrošināt tā īstenošanu, 

nodrošinot optimālus apstākļus 

visa vecuma iedzīvotāju grupām un 

iedzīvotājiem ar īpašām 

vajadzībām aktīvai brīvā laika 

organizēšanai, atbalstīt sportistu 

un komandu dalību reģiona, 

Latvijas un starptautiska mēroga 

sacensībās un organizēt un 

koordinēt  novada, Latvijas un 

starptautiska mēroga sporta 

pasākumus. 
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Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sporta pasākumus dažādām 
mērķauditorijām Balvu novadā: 

• Novada pirmsskolas iestāžu bērnu sporta svētki, aptuveni 160 dalībnieki. 

• Balvu novada pagastu pārvalžu darbinieku un iedzīvotāju sporta spēles, 
aptuveni 215 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais novusa turnīrs iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, 64 
dalībnieki. 

• Eiropas sporta nedēļa ar dažādām aktivitātēm, 48 dalībnieki. 

• Balvu novada pagastu sporta svētki, pagastu teritorijās. 

• Balvu novada ģimeņu sporta svētki, 46 dalībnieki. 
Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sekojošus čempionātus un lielāka 
mēroga  sporta pasākumus Balvu novadā: 

• Balvu novada čempionāts telpu futbolā, 6 komandas. 

• Balvu novada atklātais čempionāts distanču slēpošanā, 32 dalībnieki. 

• Balvu novada čempionāts novusā, 6 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais čempionāts basketbolā, 6 komandas. 

• Balvu novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā, 48 komandas. 

• Balvu novada atklātais turnīrs “pludmales volejbola karalis,” 38 dalībnieki. 

• Balvu novada atklātais čempionāts 3x3 basketbolā, 7 komandas. 

• Riteņbraukšanas sacensības Balkanu apļi, 23 dalībnieki. 

• Atzeles līgas čempionāts 3x3 basketbolā, 72 komandas 

• Nakts pludmales volejbola turnīrs “Balvi open 2022,” 39 komandas 

• Skrējiens un nūjošana apkārt Balvu ezeram 2022, 79 dalībnieki. 

• Āra aktivitāšu pasākums “Sporto pretī Valsts svētkiem” 48 dalībnieki. 

• Ziemassvētku kausa izcīņa hokejā Žīguros, 35 dalībnieki. 
Ziemeļlatgales sporta centra struktūrā katram sporta darba organizatoram 

pārraudzībā  ir noteiktas pagastu teritorijas. Ziemeļlatgales sporta centrs ir sastādījis Balvu 
novada sporta bāžu un nodarbību laiku pieejamību novada iedzīvotājiem, kā arī palīdz vadīt 
un organizēt sportiskās aktivitātes šajās nodarbībās.   

Ziemeļlatgales sporta centrs ir darbojies un realizējis sporta pasākumus un 
sacensības piešķirtā budžeta ietvaros. Ļoti būtiski ir pakāpeniski uzlabot sporta 
infrastruktūru visā novada teritorijā, kā arī papildināt un atjaunot inventāru, lai sekmīgi 
varētu nodrošināt sporta pasākumu vadīšanu un organizēšanu novada iedzīvotājiem.  
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Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
(turpmāk - BNBJC)  darbību nosaka Balvu 
novada Jaunatnes politikas plāns, kas ir 
realizācijas procesā, kuru, lai realizētu 
kvalitatīvi, tiek izmantoti gan pašvaldības, gan 
projektu finansējums. Jaunatnes jomas vadošo 
dokumentu kvalitatīvi realizējam piesaistot 
IZM valsts programmas finansējumu, Erasmus+ 
programmas iespējas, pašvaldības budžetu. 

Realizēts projekts “Mobila darba ar 
jaunatni sistēmas izveide Balvu novadā”, kas ir 
dokumenta 6 rīcības programmas aktivitāte. 
Tās uzdevums aktivizēt darbu ar jauniešiem 
lauku teritorijā, turpinot nodrošināt kvalitatīvu 
jaunatnes jomas darbības sistēmu novadā. 
Projekts iepazīstināja jauniešus ar neformālās 
izglītības būtību, rosināja jauniešus darboties 
ar pašiniciatīvu, lai radītu interesantāku pašu 
dzīvi savā apdzīvotajā teritorijā. Šajā projektā 
radītas arī jauniešu informēšanas platformas, 
darbs tiešā kontaktā, uzrunājot privāti.  
Projektā radīti apstākļi darbiniekiem gūt jaunu 
pieredzi no projekta pieredzes braucieniem un 

apmācībām. Projekta ievaros iegādātas spēles, kas būs lielisks darba materiāls jau esošajos 
punktos un resurss mobilā darba ar jaunatni turpināšanai novadā.  Projekta mērķis bija 
stiprināt darbu ar jaunatni Balvu novadā un nodrošināt vienlīdzīgas jauniešu iespējas visā 
novada teritorijā, izveidojot mobilā darba ar jaunatni sistēmu, kas balstīta uz novada pagastu 
jauniešu vajadzībām un iespējām. Projekta laikā tika sasniegti 15 pagasti visā novadā, 
realizēti septiņi aktivitāšu cikli un izveidota sistēma, lai nodrošinātu vienlīdzīgas jauniešu 
iespējas Balvu novada pagastos. Sistēma ietver sevī to, ka Bērzpils, Benislava, Žīguri ir tās 
vietas, kurās ir nepieciešams mobilais darbs ar jaunatni, jo šajās vietās bija visaktīvākā 
jauniešu piedalīšanās un sadarbība. Lai stiprinātu jauniešu līdzdalību, jaunieši tiek motivēti 
organizēt aktivitātes, piedalīties dažādu lēmumu izvirzīšanā un pieņemšanā. Tilžā un 
Semenovā darbu turpina jauniešu mājas ar vienu jaunatnes darbinieku un atbalsta personu 
Tilžā.  

Politikas plāna pirmā rīcība  par jauniešu līdzdalības veicināšanu, kuru izdevās radoši 
iekļaut projektā “Līdzdalības karuselis” Erasmus + 3.pamatdarbība “Atbalsts politikas 
reformai”. Projekts norisinājās reģionālā starpnovadu mērogā, kas deva iespēju iepazīt ļoti 
dažādas pieredzes, iepazīties jaunatnes jomas specialistiem savstarpējās tikšanās un 
apmācību reizēs. Šis fakts veicināja visa projekta ilgtspējīgo ideju, dibināt sadarbības dažādos 
līmeņos. Jauniešiem bija iespēja veicināt savu izaugsmi pašpārvalžu dalībnieku apmācībās, 
darboties lokāli un kopīgi darboties pašpārvaldes nolikuma rakstīšanā. Sadarbību nolemts 
turpināt, jo 2023. gadā darbību uzsācis nākošais šāda sadarbības mēroga projekts 
“Demokrātijas formula”. Jaunieši regulāri tiek  iesaistīti līdzdalības aktivitāšu organizēšanā 
arī ārpus projektu uzdevumiem. Pašpārvaldēm ir vadoša nozīme iesaistei arī mobilā darba ar 

Balvu novada 

Bērnu un jauniešu 

centrs 
Iestāde izstrādā un īsteno interešu 

izglītības programmas,  veic 

interešu izglītības un jaunatnes 

darba organizatoriski metodisko 

un informatīvo darbību Balvu 

novadā. Centrs sekmē Balvu 

novada jauniešu iniciatīvas, 

iesaista jauniešus savas dzīves 

kvalitātes veidošanā, veicina bērnu 

un jauniešu  pašizaugsmi un 

integrāciju sabiedriskajā dzīvē. 
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jauniešiem norisei apdzīvotajās vietās. Pirmās rīcības “Jauniešu līdzdalība un brīvprātīgais 
darbs” plāna mērķi ir sasniegti un tiek veiksmīgi realizēti. 

BNBJC turpina darboties Erasmus+ programmas ietvaros, noslēdzot solidaritātes 
korpusa projektu, kura ietvaros Balvos dzīvoja divi jaunieši un veica brīvprātīgo darbu Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centrā un novadā. 2022. notikušas 3 treniņkursu apmācības 
(Armēnija, Slovēnija, Portugāle) un 5  jauniešu apmaiņas (Slovēnija (2x), Portugāle, Igaunija, 
Armēnija), kuru uzdevums ir gūt starptautisku pieredzi, ceļot darbinieku kapacitāti, 
paplašinot jauniešu redzesloku, aicinot iesaistīties Eiropas piedāvāto aktivitāšu norisēs 
plašāk, izmantojot iespēju gūt jaunus iespaidus, trenēt valodu un citas sociālās prasmes.  
Brīvprātīgais darbs tiek veikts gan lokāli, gan starptautiski, līdz ar to šīs rīcības uzdevumi ir 
veiksmīgi sasniegti. 

Lai gan interešu izglītības programmu piedāvājums ir diezgan plašs, tas ik gadu tiek 
pārskatīts un pilnveidots. BNBJC realizēja 18 interešu izglītības programmas (tai skaitā 
Stacijas pamatskolā “Manas emocijas”, “Dzīvesprasmes ABC Tilžā”). 

Interešu izglītības programmas tiek īstenotas vairākās jomās: 
• kultūrizglītībā (mūsdienu dejas, mūzika, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla); 
• sporta izglītībā (interešu izglītības pulciņš “Veselā miesā vesels gars” realizē 

programmu, kas vērsta uz veselīgu un sportisku dzīvesveidu); 
• tehniskajā jaunradē (Foto pulciņš ); 
• citās izglītojošās programmās (Dzīvesprasmju ABC,   Skaistumkopšana, “Kultūras 

kambaris”); 
• programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un kustības terapija un 

rokdarbi). 
Programmas īstenoja 13 interešu izglītības programmu vadītāji, kas ir kvalificēti, 

profesionāli un radoši, un prot ieinteresēt, aizraut un noturēt audzēkņu interesi.  
Lai papildinātu tehniskās jaunrades iespējas Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā, 

darbojās  interešu izglītības pulciņš “Zinošs un drošs tehnoloģijās”, kurā audzēkņiem bija 
iespēja apgūt 3D printera programmas un veidot 3D figūras, tehnisko modelēšanu. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PASĀKUMI. 
Izstrādājot BNBJC interešu izglītības aktivitāšu plānu, tiek organizēti gan kopīgi 

pasākumi interešu izglītības audzēkņiem un viņu vecākiem, gan pasākumi visa Balvu novada 
bērniem un jauniešiem. 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā Latvijas rudens noskaņas dažādās krāsās ir 
ienesuši 13 Balvu, Baltinavas un Rugāju izglītības iestāžu audzēkņu vizuāli un vizuāli 
plastiskās mākslas konkursa - izstādes “Rudens krāsas Latvijā” radošie darbiņi. 

Zināms, ka labais vairo labo un prieks rada prieku, tāpēc 2022. gadā  Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra pulciņi “Mākslas krāsu virpulī” , "Dzīvesprasmju ABC” , un ”Čaklie 
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pirkstiņi” audzēkņu sirsniņās prieku ienesa ne tikai kopā būšana, bet arī dāvanu gatavošana 
un prieka radīšana citiem. Vēlot skaistus svētkus, bērni bija laimīgi par iespēju iepriecināt 
Balvu novada Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra iemītniekus ar pašdarinātiem 
svētku dekoriem. 

5.martā pēc divu gadu pārtraukuma Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs aicināja 
piedalīties ikvienu - jaunieti vai pieaugušo, veselības maratonā “Vingro vesels”, kurā bija 
iespēja iepazīties ar jogu, spēka vingrinājumiem, TRX vingrošanu un pilatēm. 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs tradicionāli skolēnu brīvdienu nedēļās 
piedāvā dažādas aktivitātes un arī 2022. gada pavasara brīvdienu nedēļa nebija izņēmums.  
Skolēnu pavasara brīvdienu nedēļa tika spēlētas gan neformālās izglītības spēles, gan 
gatavots veselīgs ēdienu, dziedāts un dejots. 

Pēc pārtraukuma ir atgriezies Balvu novada Bērnu un jauniešu centra tradicionālais 
Zaļās ceturtdienas pasākums "Zaķu skrējiens 2022". 14.aprīlī tikāmies Balvu pilsētas parkā uz 
interesantām aktivitātēm un simbolisko skrējienu pretī Lieldienām, kurā kopā piedalījās ap 
250 pirmsskolas vecuma bērni. 

BNBJC organizētajā pasākumā  Balvu novada Mūsdienu deju radošais festivāls “DEJU 
DIENA 2022” tika izdejotas mūsdienu dejas, kurā piedalījās 12 deju grupas un solisti. 

16.maijā Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs organizēja pikniku Lāču dārzā, lai 
kopīgi svinētu Ģimeņu dienu. Vienmēr lepojamies ar saviem interešu izglītības skolotāju un 
viņu audzēkņu sasniegumiem, tāpēc  arī šoreiz neizpalika uzslavas un pateicības, kopīgi 
spēlējām spēli MAMANET, radoši darbojāmies darbnīcās, orientējāmies, bet pats 
interesantākais šķita, andelēties bērniem kopā ar ģimenēm,  iespēja tirgot pašu gatavotos 
ēdienus un pašdarinātas lietas. Šī bija iespēja bērnam būt mazajam uzņēmējam un piedalīties 
procesā – ģenerēt ideju, gatavot preci un beigās pašam to pārdot. Lepojamies, ka daļu no 
iegūtā labuma esam ziedojoši Ukrainas cilvēkiem, pārskaitot naudu labdarības organizācijai 
“Ziedot.lv” 

LIELĀKIE DARBI 2022.GADĀ: 
• Veiksmīgi “pārdzīvots” pandēmijas laiks, darbs noritēja ievērojot noteikumus, 

pasākumi notika ārā un ievērojot noteikumus. 
• Nometne jaunākā skolas vecuma bērniem “Krāsainā vasara”. 
• Jauniešu aktivitāte novada dienu ietvaros. 
• Projektu aktivitātes – “Loterijas biļete” jauniešiem 13 – 19 gadi. 
• Erasmus + jauniešu apmaiņas Slovēnijā( 2 grupas), Igaunijā un Armēnijā. 
• Darbojošās jauniešu brīvā laika telpas. 
• Skolēnu vasaras darba iespējas Balvu novada teritorijā. 
• Brīvprātīgā darba iespējas novada iestādēs, pagastu centros. 
• Informācija par jaunatnes jomas pasākumiem valstiskā mērogā, kur iespējams 

piedalīties individuāli. 
• Bērnu un jauniešu radošais festivāls “Ieskandinām vasaru” Lāču dārzā. 
• Ēdiena gatavošanas meistarklase Kureti Cafe, iespēja būt uzņēmējdarbībā un redzēt 

visas ēdināšanas uzņēmuma aizkulises. 
• Laivošanas aktivitāte pa Pededzes upi, kopīga sadarbošanās un grūtību pārvarēšana. 
• Apgūti VARAM ministrijas līdzekļi 10 000 apmērā, nomainot datortehniku 

speciālistiem (7 vienības) un iegādājoties Smart TV un daudzfunkcionālo printeri. 
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• Starptautisko projektu aktivitātes, nodibinātie kontakti un partnerības rada iespēju 
uzsākt jaunatnes darba starptautisko pieredzi.  

• Darbu jaunatnes jomā uzsākuši jauni kolēģi, kas bijuši brīvprātīgie un aktīvie jaunieši 
jauniešu centru ikdienā.  

• Projektu aktivitātēs iesaistīti ap 1500 novada jauniešu (unikālie gadījumi). 
• Jauniešu centru brīvā laika telpas jaunieši izmanto aktīvi. Vidēji 15 – 20 jaunieši dienā, 

katrā telpā. 
 
 
 
  



 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2022                            25 

 

Kultūras darbs Balvu novadā 
Balvu novads ir bagāts ar dažādām kultūras izpausmēm un tradīcijām, kas veido 

novada daudzveidīgo kultūras ainavu. Nozīmīgas kultūras iestādes un pasākumi sniedz 
iespēju iepazīt un izprast novada vēsturi, kā arī baudīt mūsdienu kultūras dzīvi. 

Kultūras nozarē Balvu novads izceļas ar savu bagāto tautas mākslas un amatniecības 
tradīciju, kā arī dažādiem mūzikas, dejas un teātra pasākumiem. Novada kultūras pasākumi 
un iestādes ir svarīgs atbalsta punkts gan vietējiem iedzīvotājiem, gan arī tūristiem un 
viesiem, kuri vēlas iepazīt novada kultūras mantojumu. 

Novada kultūras pasākumi un iestādes piedāvā plašu pasākumu klāstu - no 
tradicionālajiem tautas svētkiem līdz mūsdienu kultūras notikumiem, kas pievilina dažādus 
klausītājus un skatītājus. Dažādas tautas dejas, kā arī mūzikas un teātra izrādes, ievērojami 
veicina novada kultūras dzīves bagātināšanu. 

 2022. gada 1. martā  beidzās Covid ārkārtējās situācijas ierobežojumi, joprojām 
atstājot spēkā dažus no tiem.  

 Gada pirmajā pusē pašdarbības kolektīvi pamazām atjaunoja darbību  klātienē, sākās  
koncertdarbība, pasākumi kultūras iestādēs. Kultūras iestādes saskārās pašdarbnieku  un  ar 
apmeklētāju skaita  samazinājumu, kas bija  tiešas pandēmijas sekas. 

 Atsākās gatavošanās  XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem: 

• 12. martā, pēc divu gadu pārtraukuma,  notika novada vokālo ansambļu 
skate- koncerts.   

• 1. maijā  notika pūtēju orķestra “Balvi” koncerts Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā.   

• 28.  maijā  Balvu novada  tautiskie deju kolektīvi piedalījās  metodiskajā  
seminārā, kur demonstrēja savu gatavību lielajiem dziesmu un deju svētkiem.  

• 11. jūnijā Cēsu Pils parka estrādē  novada kori piedalījās  XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku ieskaņas koncertā. 

• 19  folkloras kolektīvi piedalījās festivālā “Baltica 2022” jūlijā Rīgā, Siguldā, 
Talsos.  

Nozīmīgākie pasākumi, notikumi: 

• 2. martā, pirmo reizi Latvijā, atzīmējot Nacionālo partizānu bruņotās 
pretestības atceres diena, notika Valsts prezidenta Egila Levita vizīte,  
Stompaku bunkura atklāšanas un iesvētīšanas pasākums, diskusija par 
Stompaku nometni Balvu Kultūras un atpūtas centrā. 

• Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 32. gadadienu, 4. 
maijā,  sadarbībā  ar “Seno klēti ”, Baltinavā norisinājās  Tautas tērpu gājiens. 

• 20. maijs  Ziemeļlatgales lūgšanu brokastis. 

• Tradicionālie  Maija dziedājumi 2022. gadā novadā  norisinājās  38 vietās- pie 
krucifiksiem, kapsētās,  baznīcu dārzos un  arī kultūras iestādēs. 

• Maijā pašdarbības kolektīvi piedalījās baznīcu nakts koncertos novada 
dievnamos un arī ārpus novada. 

• 1.jūnijā  ar piemiņas  pasākumu 110. jubilejā tika godināts literatūras un 
kultūras vēsturnieks, valodnieks  un publicists Miķelis Bukšs (1912–1977) 
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• No 13.-16. jūlijam  tika nosvinēti pirmie novada svētki  pēc novadu reformas. 
Svētku ietvaros notika novada pilsētu un  pagastu sporta spēles; folkloras 
kopu koncerts un latvisko danču vakars; “Zvaigznāja festivāls”- dienas 
notikums jauniešiem  kopā ar Agnesi Rakovsku (“Triānas parks”); amatnieku 
tikšanās, prasmju demonstrējumi, radošās darbnīcas; lauku labumu tirdziņš, 
ielas  kafejnīcas; koncertuzvedums  visai ģimenei ”Ričijs Rū  rīko koncertu”; 
skatuve bērniem ”Brīvais mikrofons”; sesto vēsturisko ērģeļu svētku-“Latvija 
ērģeļu zeme” koncerts “Aicinājums”; pūtēju orķestra “Balvi ”  koncerts un 
novada domes Atzinības rakstu  pasniegšana ; koncerts “Par vasaru puķēm un 
mīlestību”, balle  ar  grupa “Vēja runa“. 

• Jūlija noslēgumā Balvos izskanēja VI Starptautiskais klasiskās dramaturģijas 
amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs 2022”. Tas pulcēja amatierteātru 
kolektīvus no Latvijas un Balvu sadraudzības pilsētas Kupišķiem – Lietuvā. 
Festivāla gaitā Balvu Kultūras un atpūtas centra lielajā un mazajā zālē, Balvu 
Sakrālās kultūras centrā un pilsētas estrādē skatītāji varēja noskatīties 10 
dažādas izrādes. 

• Augustā Balvos notika tradicionālais koncerts Balvu ezerā uz plosta - “Mūzika 
saulrietam ” un 15.  Kamermūzikas festivāls  Balvu muižā, kas piedāvāja četrus 
daudzveidīgus klasiskās mūzikas koncertus koncertus. 

• 24.septembrī - Nikodema Rancāna balvas pasniegšanas ceremonija, Liepājas 
simfoniskā orķestra un jaunā vijoles virtuoza Daniila Bulajeva koncerts, pirmā  
novada novada kultūras darbinieku diena.  

• 14. oktobrī  tika svinīgi   atzīmēti Balvu Tautas teātra režisores  Vairas Resnes 
50 darba gadi, kopš viņa  vada  teātri Balvos.  

• 11. novembrī   Balvos notika lāpu gājiens, atzīmējot Lāčplēša dienu un 
pasākums pie pieminekļa Latgales partizāniem. 

• 18. novembrī, Latvijas dzimšanas dienā, apmeklētāji tika aicināti uz solistes 
Aleksandras Špicbergas koncertu pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, pēc 
tam Kultūras un atpūtas centrā notika novada domes  Atzinības rakstu  
pasniegšanas svinīgā ceremonija.  

• 3.decembrī   Kultūras centrā “Rekova” notika Nemateriālās kultūras 
mantojuma svētki "Gūdi" 

 
AMATIERMĀKSLA BALVU NOVADĀ 
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Amatiermākslas kolektīvu Balvu novadā ir 116 kolektīvi, kopā 1488 dalībnieki: 

• 6 kori - 186 dalībnieki; 

• 36 deju kolektīvi - 510 dalībnieki; 
o no tiem 12 kolektīvi – Dziesmu un deju svētku dalībnieki -248; 
o 24 citi kolektīvi ar 262 dalībniekiem; 

• 1 pūtēju orķestris - 76 dalībnieki; 

• 16 amatierteātri – 186 dalībnieki; 

• 20 folkloras kopas/etnogrāfiskie ansambļi – 212 dalībnieki; 

• 7 kapelas – 76 dalībnieki; 

• 20 vokālie ansambļi –  212 dalībnieki; 

• 10 lietišķās mākslas pulciņi – 30 dalībnieki 
  

 
 
NOZĪMĪGAS  JUBILEJAS 2022.GADĀ SVINĒJA: 

• Briežuciema pagasta dramatiskajam kolektīvam “Sipiņi” – 20 gadu jubileja;   

• Bērzpils pagasta folkloras kopai “Saivenis”-25 gadi; 

• Bērzpils pagasta sieviešu deju kopai “Asjate” -10 gadu jubileja; 

• Beņislavas etnogrāfiskajam ansamblim -25 darba gadu jubileja; 

• Vīksnas tautas nama folkloras kopai “Olūts”-5 gadi; 

• Vectilžas pagasta folkloras kopai – 15 gadu jubileja; 

• Lazdukalna Saieta nama amatierteātrim “Zibšņi”-20 darba gadu jubileja; 

• Viļakas etnogrāfiskajam ansamblim “Abrenīte”-20 darba gadu jubileja; 

• Kubulu Kultūras nama deju kopai “Rūtas” 15 gadu jubileja; 

• Kubulu Kultūras namam – 50 darba gadu jubileja. 
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KULTŪRAS IESTĀŽU (KULTŪRAS, TAUTAS, SAIETA NAMU) DARBS 2022.GADĀ: 
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Baltinavas muzejs 

Muzejā tiek vākts, pētīts, glabāts un 
popularizēts Baltinavas pagasta 
kultūrvēsturiskais mantojums no senatnes līdz 
mūsdienām. Regulāri piedāvā tematiskos 
pasākumus, mākslas izstādes, 
muzejpedagoģiskās programmas. 
Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar 
Baltinavas pagasta vēsturi no sendienām līdz 
mūsdienām, apmeklēt dažādas izstādes, tikties 
ar izstāžu autoriem un māksliniekiem  u.c. 

2022.gadā muzejā notika šādi 
pasākumi:  

Izstādes: 

• uzsākts izstāžu cikls “Iepazīsim Balvu 
novada pagastus!”, kurā sevi jau prezentējis Briežuciema pagasts ar izstādes 
nosaukumu “No senatnes līdz nākotnei”, Tilžas pagasts ar nosaukumu 
“Akmens, kurš ripo, nekad nesūno”, Krišjāņu pagasts ar nosaukumu “Radot, 
darot, īstenojot- bagāti kļūstam!”, Vectilžas pagasts ar nosaukumu “Atver 
dvēseli priekam!”, Bērzpils pagasts ar nosaukumu “Pie Ičas Bērzpilī”; 

•  “Sprēslīca- vērpjamā ratiņa karogs un lepnums”, tā bija ceļojošā izstāde no 
Kurzemes puses 2022.g.; 

• “Māsu fantāzijas ziedi”- divu māsu darbu izstāde 2022.g.; 

• Izstāde “Baltinaviešu tautastērps cauri laiku lokiem”, veltīta 4.maija 
Tautastērpu gājienam, kurā piedalījās Ziemeļlatgales kolektīvu pārstāvji un 
bija ieradies arī kultūras ministrs Nauris Puntulis 2022.g.; 

• Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 2022.g.; 

• Dažādu dzērienu etiķešu izstāde 2022.g. Baltinavieša A. Slišāna 
privātkolekcija; 

• Zaigas Siliņas krustdūriena gleznu izstāde 2022.g.; 

• Olgas Rečes gleznu izstāde 2022.g. 
 

Balvu novada 

muzeju darbs 
Balvu novada muzeji  - Baltinavas 

muzejs, Balvu Novada muzejs,  

Rugāju muzejs, Viļakas muzejs  un 

nemateriālās kultūras mantojuma 

centrs “Upīte” apzin, vāc, pēta, 

saglabā  un popularizē 

Ziemeļlatgales vēstures un 

kultūras bagātību. 
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Lai papildinātu atsevišķus pasākumus, tiek veidotas ekspresizstādes, kuras ilgst vienu 
vai dažas dienas: 

• foto izstāde “Ceļojums gar Latvijas robežu zirga mugurā” 2022.g. 

• semināra “Čosnī deči” ietvaros notika 3 dienu izstāde 2022.g.  
Muzeja apmeklētāji tiek iepazīstināti ar muzeja krājuma jaunieguvumiem: 

• izstāde “Reiz bija…”, kur tika eksponēti priekšmeti gan no muzeja krājuma, 
gan pašu iedzīvotāju piedāvātie, apmeklētāji arī tika iesaistīti ne tikai apskatē, 
bet arī spēlē. Tas viss palīdz būt vērīgiem un labāk atcerēties redzēto, novērtēt 
un secināt 2021.g 

• Izstāde “Izlaušanās spēle caur Ziemassvētku apsveikumu mežu”. 
 

• Saļmu dziedāšanas tradīcijas Baltinavas pagastā. 

• Ekskursijas un pārgājieni pa Baltinavas un kaimiņu pagastiem, tādā veidā 
iepazīstot savu novadu. 

• Dzejas un svētku pēcpusdienas. 

• Darbnīca “Senie dvieļi”, “Čosnī deči” u.c. 
Muzejs rīko dažādas meistardarbnīcas, kurās dalībnieki var iepazīt un iemācīties 

kādas senas amatu prasmes:  

• Mandalu aušanas darbnīca. 

• Piparkūku darbnīca. 

• Parafīna puķu darbnīca, kura tika organizēta pēc rakstu sērijas Facebook lapā 
par Baltinavas bēru tradīcijām. 

Uzsākta sadarbība ar Kultūras akadēmijas darba grupu, kura pēta Baltinavas 
pilskalnus. 
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Balvu Novada muzejs  
 
Muzejs dibināts 1989. gadā, un tā misija ir Ziemeļlatgales vēstures un kultūras 

bagātību apzināšana, saglabāšana un popularizēšana, īpaši akcentējot nemateriālo kultūras 
mantojumu. Muzeja krājums raksturo Balvu novada vēsturi, iedzīvotājus, kultūru no 
senākajiem laikiem līdz mūsu dienām. 

2022.gadā Balvu Novada muzejs ir sagatavots un veiksmīgi izgājis Akreditācijas 
procesu.  

Gada sākumā, kad vēl bija daudzi ierobežojumi darbam telpās,  muzejs īstenoja 
pasākumus ārpus telpām un tiešsaistē, piemēram, “Barikāžu atceres pasākumus janvārī”, 
pastaigas – ekskursijas pilsētā, ierobežotas ģimeņu nodarbības u.c.  

Muzeja krājums eksponēts nozīmīgās izstādēs ārpus muzeja, piemēram, Valsts 
Mākslas muzeja izstādē “ES-TEXT”, Balvu Novada muzeja sagatavoto ceļojošo izstādi 
“Latgales partizānu pulks” varēja iepazīt Tilžas pagastā. Rotaļu lāču kolekcija ceļoja gan uz 
Tilžu, gan Apriķu muižu.  Aktīvi muzejs ir ņēmis dalību kopējos novada pasākumos – 2.marta 
pasākumam Nacionālo partizānu nometnes Stompakos atklāšanai gatavoja bukletu un 
informāciju pasākuma atklāšanas video veidošanai, Mākslas dienu ietvarā piedāvāja izstādi; 
akcijas “Apceļosim Latvijas pilis un muižas” ietvarā nodrošināja informāciju, muzeja 
apmeklējumu un dalībnieku reģistrāciju, Novada svētku ietvarā un ārpus tā – uzņēma 
pilsētas un novada viesus, iepazīstinot ar novada tradicionālajām vērtībām, sarunu festivālā 
“Lampa”- piedāvāja attālināto sarunu vietu. Sadarbībā ar Zviedrijas vēstniecību tika 
piedāvāta Dāvida Holmera foto izstāde "Pāri Baltijas jūrai: 1944-1945”. 

Veiksmīgi īstenots “Muzeju nakts” pasākums “Mūzas un varoņi”, kura laikā varēja 
apskatīt Latgales partizānu pulka nozīmīti no Latvijas Kara muzeja, iepazīt topošo Latvijas 
Mākslas akadēmijas Latgales filiāles tēlnieku darbus, klausīties Balvu puses mūziķu 
sniegumu.  

Sagatavotas izstādes, muzejizglītojošās programmas, pētnieciskā darba rezultātā 
sagatavoti un publicēti vietējos laikrakstos un sociālajos tīklos vairāki pētnieciski raksti par 
ievērojamiem novadniekiem, nozīmīgiem notikumiem. 

Izstrādāti un veiksmīgi realizēti vairāki projekti:   

• Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) atbalstu – “Mākslas vitamīns Balvos””, 
“Klusā daba nav daba, bet ir”. 

• Projekts “Novadniekam Leo Jānim Briedītim – 100” īstenots ar Zviedrijas 
vēstniecības un Briedīša ģimenes atbalstu.                
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Balvu Novada muzejs 2022.gadā ir saņēmis vairākus dāvinājumus. Nozīmīgākais – Leo 
Jāņa Briedīša skulptūra “Katedrāle”, kas ir mākslinieka bērnu dāvinājums. 

Pastāvīgo ekspozīciju skaits muzejā 2022.gadā – 7, izstāžu skaits – 8,  ārpus muzeja 
eksponēto izstāžu skaits – 6. Organizēti  23 muzejiski pasākumi, notikušas 40 
muzejpedagoģiskās nodarbības. No aprīļa, kad atsākās iespēja brīvi apmeklēt muzeju, to 
apmeklējuši - 5 499 apmeklētāji. 
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Rugāju muzejs 
 
Muzejs dibināts 1999. gadā. Muzeja lietu krājums veidots no novada iedzīvotāju, 

Rugāju vidusskolas, pagastu teritorijās bijušo skoliņu  absolventu, pagastu iedzīvotāju 
dāvinājumiem. Muzejs intensīvi turpina lokālās vēstures izpēti. Tas piedāvā interesentiem 
iepazīties ar Rugāju  un Lazdukalna pagastu vēsturi no 20. gadsimta sākuma līdz mūsdienām.  

2022.gadu Rugāju muzejs uzsāka ar  fotoalbuma „Rugāju pagasts 2022. gadā” izveidi. 
2. marts - ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana Rugājos pie Rugāju muzeja 

„Aparnieku un Sila mežu kaujās kritušajiem un čekistu noslepkavotajiem nacionālajiem 
brīvības cīnītājiem. 1944. – 1956, valstī pirmo reizi atzīmējot Nacionālo partizānu bruņotās 
pretošanās atceres dienu. 

No 21. 02. – 11. 03.  Aijas Keišas lakatu izstāde, tikšanās ar Aiju Keišu, izstādes 
noslēgums. 

25. marts - ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana Rugājos pie Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas akmens. 

3. 05. Jāņa Kļaviņa piemiņai veltīta piemiņas skapja ievietošana muzejā, ko dāvina 
Kļaviņu dzimta. 

17.05. Pēc daudzu gadu pārtraukuma noorganizēti maija dziedājumi Rugāju katoļu 
baznīcā. 

14. jūnijs – komunistiskā genocīda piemiņai veltīts piemiņas brīdis Rugāju skvērā pie 
Piemiņas akmens kopā ar Rugāju Tautas namu.  

6. jūlijs – Tikšanās ar Kļaviņu dzimtas pārstāvi Filipu Kļaviņu. Muzejs saņem 
dāvinājumu – Jānim Vilibertam Kļaviņam veltītu piemiņas plāksni. 

No 18. 07. – 5. 08. Rugāju pagasta pārvaldes ēkā muzeja izstāde „Rugāju pagastam - 
100”. 

23. 07. Aktīva dalība Rugāju pagasta svētkos, vēsturiska materiāla sagatavošana par 
Rugāju pagasta vēsturi. 

Saistībā ar Rugāju pagasta 100 – gades atzīmēšanu, veikta vēsturiska izpēte par 
Rugāju pagasta darbiniekiem: pagasta vecāko Jāni Kļaviņu, darbvedi Ernestu Lindi, 
grāmatvedi Ēriku Līdumu. Materiālu publikācijas atrodamas muzeja Facebook lapā. 

4. 11. „Leo Jānim Briedītim - 100” tikšanās ar Briedīšu dzimtu, ekskursija pa Rugājiem. 
11. 11. Lāpu gājiens līdz Atbrīvošanas karā kritušo Piemiņas akmenim un svinīgs 

piemiņas brīdis. Sadarbībā ar Rugāju Tautas namu. 
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Viļakas muzejs 
 
Viļakas muzejs atrodas Viļakas pilsētas kultūrvēsturei nozīmīgā 1913.gadā celtajā 

katoļu draudzes mājā un bijušajā kapucīnu mūku klostera ēkā. Muzejā atspoguļota Viļakas 
pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, 
izcilākās personības un laikmeta liecības. 

2022.gadā pētnieciskajam darbam izmantoto krājuma vienību skaits- aptuveni 320 
krājuma priekšmeti (no tiem 270 veidojot un īstenojot projektu ekspozīcijas “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos” dizainam un zinātniskajai izpētei, pārējie veidojot izstādes 
“Viļakas ugunsdzēsējiem 115” un novadnieka, mākslinieka N.Breikša mākslas darbu izstādei, 
kā arī veidojot muzejpedagoģiskās  programmas. Muzejs uzsācis zinātniski pētniecisko darbu 
par Viļakas vēstures atspoguļojumu (1945.-1950) avīzē “Latgales Zemnieks”. 2023. paredzēts 
apmeklēt Alūksnes Zonālo vēstures arhīvu pētniecības turpināšanai.  

Muzejs organizējis skolēniem vairākas muzejpedagoģiskās programmas: 

• “Brīvības cīņas Latvijā un Viļakas apkārtnē”. Iepazīta Brīvības cīņu vēsture un 
gaita Viļakā un tās apkārtnē, meklētas likumsakarības ar Latvijas valsts 
veidošanās procesiem, iepazīta Lāčplēša kara ordeņa kavalieru nozīme u.c. 

• “Latvija manā sirdī”. Viļaka un tās apkārtne kā daļa no Latvijas valsts. Katra 
nozīme Latvijas valsts veidošanās procesā, svarīgākie simboli.  

• “Livonijas laika Marienhauzena (Viļaka)”. Uzmanība pievērsta Viļakas 
apkārtnes viduslaiku vēsturei, iepazīta Livonijas laika Viļakas apkārtne.  

2022.gada muzeju apmeklēja 1986 apmeklētāji, muzejā un ārpus muzeja novadītas 
138 ekskursijas.  

Muzejs organizējis dažādus pasākumus:  

• Covid 19-ierobežojumu laikā veidojis dažādas viktorīnas par muzeja krājuma 
priekšmetiem; 

• Novadīja pasākumu-ekskursiju skolēniem “II pasaules karš Viļakas pilsētā”, 
apmeklējot vietas, kuras liecina par II pasaules karu; 

• organizējām pasākumu Balvu novada pašvaldības skolām “Viļakas un tās 
apkārtnes vēstures erudītu”; 

• muzeja atklātas izstādes “Novadnieces Evitas Zarembas- Krīgeres pasaules 

leļļu izstāde”, sadarbībā ar biedrību stāstnīca atklājam foto izstādi “Viļakas 
ainava”, notika Muzeju nakts pasākums un pasākumi veltīti 1949.un 
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1941.gada deportācijām, 2.marta Stompaku kaujas atceres dienas pasākums 
sadarbībā ar Viļakas kultūras namu un Kultūras pārvaldi. 

Viļakas muzejs, lai veicinātu dialogu ar sabiedrību un nodrošinātu komunikācijas 
plūsmu, izmanto sociālo platformu Facebook – Viļakas muzejs, kur uz 01.06.2022. ir 765 
sekotāji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Muzejs īstenoja  projektu -ekspozīcijas “Viļakas apkārtne vēstures līkločos” dizaina 

izstādi, VKKF piešķīra 4000,00 euro. 

  


